
COMUNE DI BUTERA
Libero Consorzio di Caltanissetta

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE

N. 997 DEL 08/11/2024

Ufficio: SETTORE PO1/Servizio 1 - Segreteria - Organi Istituz. - Staff Sindaco

Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014, prevede che "ai Comuni è fatto obbligo di
spendere almeno il 2 per cento dei trasferimenti regionali con forme di democrazia partecipata,
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse
comune";

Che con delibera C.C. n. 36/2021, è stato approvato il Regolamento Comunale di Democrazia
Partecipata, modificato ed integrato con atto C.C. 44/2024;

Che la somma a disposizione dell’Amministrazione, per forme di Democrazia Partecipata per

l’anno 2024, è pari ad € 13,450,54;

Che con delibera G.M. n.122 del 25/09/2024, è stato approvato l’atto di indirizzo avente ad

oggetto: “Democrazia partecipata anno 2024 – Destinazione del 2% delle somme trasferite di

parte corrente, al Comune ex art. 6 c. 1 L.R. 5/2014” mediante la quale veniva approvato l'

avviso pubblico , il modello istanza di partecipazione e indicate , altresì, le aree tematiche :

- Decoro urbano del centro storico;

- Cura dei beni comuni -,

Che con determina dirigenziale E.Q.1 n.821 del 30/09/2024 è stato approvato ed emanato

l’avviso pubblico, il modello istanza ed è stato assunto l’impegno di spesa;

Che a seguito dell’avviso pubblico del 30/09/2024, sono pervenute n.2 proposte progettuali da

parte di cittadini;

OGGETTO: Democrazia Partecipata anno 2024 – Approvazione graduatoria progetti - Assegnazione
somma in favore della Sig.ra Navarra Antonella referente del progetto denominato " Decoro
Urbano del centro Storico" – Liquidazione 1° tranche.



Che con determina dirigenziale E.Q.1 n. 910 del 15/10/2024, si è costituita la Commissione per

l’ammissione delle proposte progettuali;

Che, la Commissione, come sopra costituita, in data 17/10/2024, si è riunita per la valutazione

delle 2 proposte progettuali pervenute, decidendo di ammetterle entrambe e precisamente:

· Decoro urbano del centro storico presentato dalla Sig.ra Navarra Antonella

· Cura dei beni comuni. presentato dal Sig. Donzella Vincenzo;

Che i progetti ammessi, nel rispetto del Regolamento Comunale, al fine di rendere edotta la

cittadinanza, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio del Comune, sul sito Istituzionale e nei

Totem;

Che, mediante avviso pubblico del 22/10/2024, i cittadini sono stati invitati per giorno 6

novembre 2024 alle ore 16,00, a partecipare alla votazione segreta, giusto art. 8 del

Regolamento Comunale Fase C) e Fase D) delle proposte progettuali approvate;

Che in data 06/11/2024, si è tenuta l'assemblea dei cittadini, i quali attraverso hanno avuto

modo di conoscere i progetti;

che nella medesima seduta si è proceduto alla votazione, in forma segreta, delle proposte

progettuali approvate, le quali hanno riportato i seguenti voti:

1. Progetto 1 “Decoro urbano del centro storico” – Voti: 92;
2. Progetto 2 “Cura dei beni comuni – Voti:1;

La Commissione preso atto del verbale n.2 dal quale emerge la seguente graduatoria finale,
1. Progetto 1 “Decoro urbano del centro storico” – Voti totali: 92;
2. Progetto 2 “Cura dei beni comuni – Voti totali:1;

La Commissione all’unanimità, preso atto dei voti riportati del progetto n. 2, denominato “Cura

dei beni comuni” nonchè dell’assenza in aula del referente per la presentazione dello stesso,

così come previsto dall’art. 8 del Regolamento Comunale, decide di assegnare l’intero importo

pari ad € 13.450,54 al progetto n. 1 denominato “Decoro urbano del centro storico”;

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 14.03.2024, di Approvazione del
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024/2026 ;
- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 18/12/2023, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di programmazione 2024/2026;
- Vista la deliberazione G.M. n.65 del 07/05/2024, avente ad oggetto: “Art. 169, D. Lgs. n.
267/2000 e s. m. i.: Piano Esecutivo di Gestione finanziario PEG. 2024 -2026 - Approvazione;
- Vista la deliberazione n.76 del 29/05/2024, avente ad oggetto: Approvazione Piano Integrato di
attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026, modificato con atto G.M. n.139 del 31/10/2024;
- Visto il decreto del Sindaco n.27/2024 di conferimento incarico di Elevata Qualificazione;
- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, art.147 bis che disciplina la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa degli Enti Locali;



Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e successive
modifiche (T.U.EE.LL.);
Visti:

- l'Ordinamento Regionale EE. LL. cosi come modificato con L.r. n. 48/91;
- il D.Lgs n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs 126/2014;

- lo Statuto Comunale vigente e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- Il Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata, approvato con atto C.C. n.36/2021,
modificato ed integrato con atto C.C. 44/2024

Ritenuto, infine, per gli effetti di cui all’art. 53 comma 1° della legge 08/06/1990, n. 142, come
modificato con L.R. n. 48/1991, sostituito dall’art. 12 L. r. 23.12.2000 n. 30 di dover riconoscere
la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente;

Ritenuto di provvedere in merito
DETERMINA

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente riportato:

Approvare la graduatoria finale dei progetti sulla base dei voti riportati, in forma segreta, per
come segue:

a) Progetto 1 “Decoro urbano del centro storico” – Voti totali: 92;
b) Progetto 2 “Cura dei beni comuni” – Voti totali: 1;

Assegnare, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Comunale Fase D), per le motivazioni in

premessa citate ed avuto riguardo della votazione, la somma di € 13.450,54 al progetto n. 1,

denominato “Decoro urbano del centro storico” , redatto dalla Sig.ra Navarra Antonella;

Liquidare in favore della Sig.ra Navarra Antonella, referente del progetto denominato “Decoro

urbano del centro storico” il 50% della somma pari ad € 6.725,27, quale prima tranche,

utilizzando l’impegno n. 2027, cap. 1002020, giusta determinazione dirigenziale n. 821/2024, da

accreditare sull’IBAN depositato presso l’ufficio finanziario;

Dare atto che si procederà alla liquidazione della rimanente somma, previo rendiconto delle

spese sostenute, con allegata documentazione fiscalmente valida;

Dare atto che l’A.C., tramite gli uffici competenti (UTC e Politiche Sociali), avrà cura di

monitorare l’effettiva esecuzione delle attività, a cura del referente del progetto;

Dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile rilascia il

parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Dare atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione n. 190/2012; -



Dare atto, che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella

raccolta di cui all’art.27, comma 9 del D. Lgs n. 77/1995;

Inviare al servizio finanziario del Comune copia della presente determinazione per i

provvedimenti di competenza;

Di inserire la presente determinazione nella raccolta delle determinazioni e per i provvedimenti
di pubblicazione all'Albo del Comune ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa e nella sez. Trasparenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Spiteri Brunello

Il Responsabile del
SETTORE PO1/Servizio 1 - Segreteria - Organi Istituz. - Staff Sindaco

Dott. Carnazzo Giuseppa

Parere Tecnico ai sensi dell'art.53 L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91

Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nella premessa sono stati debitamente esaminati e
ai sensi del 1° comma dell'art.53 della L. 142/90 recepita dall'art. 1 lettera i della L.R. 48/91, si
esprime parere favorevole.

Il Responsabile P.O
Dott. Carnazzo Giuseppa

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Rocco Faluci

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Numero Impegno Numero Fattura Importo Fattura
2027 6.725,27 €

PUBBLICAZIONE



Il Responsabile P.O.
Dott.Carnazzo Giuseppa

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il presente atto è stato pubblicato sul sito Web istituzionale accessibile al pubblico (art.32, comma 1 della
L. 18.06.2009 n.69) per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE






